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Abstrakt

V předkládané diplomové práci je popsán návrh experimentálního indukční pece s technologií

studeného kelímku. Práce je zpracována za účelem objasnění konstrukčních aspektů a návrhu

zařízení pro tavení nízkoteplotních, nemagnetických kovů. V této diplomové práci (dále jen

DP) je mimo jiné popsán návrh dílčích komponent indukční pece, dále pak zpracována

citlivostní analýza hlavních parametrů navrhovaného zařízení a sestavena výrobní

dokumentace k výrobě funkčního prototypu výše zmíněného druhu indukční pece.
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Abstract

This master’s thesis describes the design of experimental cold crucible induction melting

furnace. The purpose of this master thesis is the clarification of all construction aspects and

the design of an experimental induction furnace for melting low-temperature and

nonmagnetic metals. Furthermore, the thesis aims to describe the design of all the components

used in this experimental project and the sensitivity analysis of the most important

components is also discussed. Finally, the production documentation necessary for the

production of a functional prototype of the experimental cold crucible melting furnace is

constructed.
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Seznam symbolů

I .......................... Elektrický proud [A]

U ......................... Elektrické napětí [U]

f .......................... Frekvence [Hz]

μ ......................... Permeabilita [H/m]

P ......................... Výkon [W]

cp ........................ Měrná tepelná kapacita [J/ kg K]

γ .......................... Elektrická vodivost [S/m]

λ .......................... Součinitel tepelné vodivosti [W/m K]

ρ ......................... Hustota [kg/m3]

E ......................... Intenzita elektrického pole [V/m]

H ......................... Intenzita magnetického pole [A/m]

v .......................... Rychlost proudění kapaliny [m/s]

η ......................... Absolutní vazkost kapaliny [Ns/m2]

g .......................... Gravitační zrychlení [m/s2]

s .......................... Měrná váha kapaliny [N/m3]

ω ......................... Úhlová frekvence [rad/s]

R ......................... Elektrický odpor *Ω+

L .......................... Indukčnost [H]

Re ........................ Mez turbulentního proudění [-]

Rϑ ........................ Tepelný odpor *°C/W+

Tϑ ........................ Doba ustálení teplotního ohřevu [s]

Q ......................... Množství tepla [C]

m ........................ Hmotnost [kg]

T ......................... Teplota [K]
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh experimentální indukční pece

s technologií studeného kelímku, dále jen CCIF (Cold Crucible Induction Furnace). Práce je

rozdělena do následujících částí.

V první části je zpracován přehled historie tavení v indukčních pecích, se zaměřením

na technologii CCIM. Dále jsou zmíněny hlavní výhody a nevýhody použití této technologie a

následně je popsán návrh a výpočet indukční pece.

V další části práce je proveden návrh všech součástí systému, jakými jsou například

chlazení a napájení. Před shrnutím výsledků návrhu zařízení je provedena citlivostní studie a

nakonec je vyhotovena výrobní dokumentace.
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1 Úvod do problematiky indukčního tavení

Indukční tavení pomocí technologie studeného kelímku (ISCCM – Induction Skull Cold

Crucible Melting) je perspektivní metoda pro vysokoteplotní tavení materiálů , v porovnání se

stávajícími technologiemi, niţšími ekonomickými náklady na provoz, jak je zmíněno

v následujících odstavcích. Hlavní výhodou navrhovaného prototypu pece je především velmi

nízké znečištění materiálu při tavení, čehoţ lze hojně vyuţívat ve farmaceutickém,

geologickém a hutním průmyslu.

1.1 Historie indukčních tavících pecí

První indukční pec byla sestavena v roce 1900, jejím autorem byl Fredrik Adolf Kjellin.

První Kjellinova indukční kanálková pec měla nadměrně velkou spotřebu elektrické energie, a

proto vznikla její druhá a třetí generace, přičemţ třetí generace vyrobená v roce 1903

disponovala dostatečně sníţenou spotřebou elektrické energie, která představovala 800 kWh

na tunu oceli, aby mohla být masivně průmyslově vyuţívána. F. A. Kjellin nechal svou

indukční pec v roce 1905 patentovat [12]. Vzhledem k dobovým nízkým cenám elektrické

energie vycházelo napájení pomocí generátoru o síle 3000 V finančně přibliţně stejně jako

nákup paliva pro pec se spalovacím ústrojím, nicméně tavení materiálů s vysokým bodem tání

při vysoké výstupní kvalitě materiálu bylo po ekonomické stránce podstatně výhodnější,

oproti provozu standartní spalovací pece. Jedny z prvních pecí vyuţívaly například Kruppovi

továrny v německém Essenu, které za světových válek vyráběly zbraně, a v jisté podobě tyto

továrny fungují dodnes (vyrábí například eskalátory a výtahy). Tyto pece pracovaly na

frekvencích 5-15 Hz. Inovací Kjellinových pecí vznikly pece typu Rochling-Rodenhauser,

které měly dva uzavřené kanálky se společným centrálním vyhříváním. [4]

V roce 1903 pan H.Moissan navrhoval vyuţití vysokofrekvenčního ohřevu, který se

dostal do praxe aţ po roce 1916. Hlavním problémem byla produkce vysoké frekvence 20

kHz. První experimentální generátor typu Spark-Gap-Generator byl vyvinut na Princetonské

univerzitě spolu s prototypem první vysokofrekvenční tavící pece. Poté se vývoj tohoto typu

pece zastavil aţ do vynálezu kapacitorů s průmyslově pouţitelnou efektivitou. Uvedení

vysoké frekvence v technologii indukčních pecí odstartovat v roce 1920 pan M.G.Ribaud,

který experimentoval s nejnovější verzí Spark-Gap-Generatoru při frekvencích 50 aţ 100

kHz. Další vývoj nastal s inovací zdroje frekvence, tedy představením generátoru typu Motor-
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Generátor, který zpočátku generoval frekvenci v rozmezí 5 aţ 8 kHz, nicméně nahradil

nestabilní a neekonomický generátor typu Spark-Gap. [4]

Následný vývoj pokračoval vývojem generátorů v roce 1930, kdy V. P.Vologdin sestavil

indukční pec s napájecím zdrojem 30 kW a 200 kHz. Jednalo se o pec typu Ajax-Wyatt.

Vývoj indukčních pecí pokračoval a jejich vývoj urychlila druhá světová válka, během níţ byl

zaveden například systém pouţití dvou různých kmitočtů pro napájení jednoho induktoru.

Princip duálního kmitočtu spočívá v pouţití jednofázového napájení o střední frekvenci pro

tavení vsázky a vícefázového napájení o vyšší frekvenci pro roztavení kovu na počátku

tavícího cyklu (historicky se vyuţívalo 990 Hz pro počáteční roztavení vsázky a 33 Hz pro

její tavení a prohřívání). Historicky největší indukční kelímková pec byla instalována během

druhé světové války v Americe a měla objem 7,5 tuny. [4]

Z dnešního pohledu je technologie kelímkových pecí velmi perspektivní, splňuje

poţadavky na nízkou hladinu zplodin, nízkou energetickou náročnost tavícího procesu,

přesnou ovladatelnost procesu a moţnost vysoké automatizace procesu. Významnou výhodou

je moţnost počítačové simulace tavného procesu, coţ umoţňuje nastavit poţadovanou kvalitu

roztaveného materiálu. [4]

1.2 Současné využití metody tavení ve studeném kelímku

V současné době se indukční kelímkové pece využívají pro svoji víceúčelovost

například pro vitrifikaci odpadu nebo výrobu syntetických diamantů. Tyto způsoby využití

výše zmíněných pecí jsou popsány v následujících odstavcích.

1.2.1 Vitrifikace jaderného odpadu

Podstatou vitrifikace (zeskelnatění) je úprava vysoce rizikového aktivního jaderného

odpadu na stabilní materiál, v tomto případě sklo. Nejprve je nutné odstranit z odpadu vodu

a následně do vsázky přidat sklotvorné přísady (křemík a další látky). Dále se roztaví vsázka a

při teplotě kolem 1200 °C vzniká křemičité nebo borokřemičité sklo. Výsledné vitrifikované

odpady mají vysokou odolnost vůči vyluhování vodou, dobrou tepelnou vodivost,

mechanickou pevnost a další obdobné vlastnosti. Pro zvýšení tepelné vodivosti

vitrifikovaného odpadu se kapky skla obalují roztaveným olovem nebo hliníkem. [6]
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Zpracování a recyklace vyhořelého, vysoce rizikového jaderného paliva umožňuje

obnovit 96 % recyklovaného materiálu, který bude znovu použit pro výrobu elektrické

energie. Zbývající 4 % vyhořelého jaderného paliva jsou konečným odpadem. Pomocí

vitrifikačního procesu je tento odpad integrován do skleněné struktury, která je bezpečná a


[…]


NAVRHL

1,50
1,50 5

2,50

10

1,50

3
3,50 3

10

1
0

24

5
9

1
25

1
20

1
35

Zapušťěno 7 mm do dna
Zapuštěno 5 mm do dna

Plastový díl

24
20

27,74

Plastový díl
40

1
95

2
0

7
,5

0

20
10

Příloha H - 2Vyroubal

Měděný induktor
Ostatní prvky keramické
Plastové čepy

Lakování mědí
Ovin induktoru skelným
vláknem Induktor má 21 z, tedy 3 x 7 závitů

Induktor_2
HMOTNOST:

A4

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

ZMĚNANEUPRAVOVAT MĚŘÍTKO VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISNÁZEV

ODSTRANIT
OSTRÉ HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD NENÍ UVEDENO JINAK:
JEDNOTKY JSOU V MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:
LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

Z. JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL

10

16

1
6

26

Příloha H - 3Vyroubal

Lakovaná měď

Lakování mědí
Ovin induktoru skelným
vláknem Induktor má 21 z, tedy 3 x 7 závitů

Induktor_3
HMOTNOST:

A4

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

ZMĚNANEUPRAVOVAT MĚŘÍTKO VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISNÁZEV

ODSTRANIT
OSTRÉ HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD NENÍ UVEDENO JINAK:
JEDNOTKY JSOU V MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:
LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

Z. JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL

1
12

,4
0

5

7

1
5

5

5

5

5 16,08 10,35

6
5

8,56

Příloha E -2Vyroubal

Měď

Segment spojovací

Spojuje jednotlivé kanálky kelímku s přívodem a
odvodech chladící kapaliny

Segment Spoj.
HMOTNOST:

A4

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

ZMĚNANEUPRAVOVAT MĚŘÍTKO VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISNÁZEV

ODSTRANIT
OSTRÉ HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD NENÍ UVEDENO JINAK:
JEDNOTKY JSOU V MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:
LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

Z. JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL

16,08

1
12

,4
0

1
12

,4

21,44

16,08

10,35

5

5

2,59

Měď

Vyroubal Příloha E - 1

Segment
HMOTNOST:

A4

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

ZMĚNANEUPRAVOVAT MĚŘÍTKO VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISNÁZEV

ODSTRANIT
OSTRÉ HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD NENÍ UVEDENO JINAK:
JEDNOTKY JSOU V MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:
LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

Z. JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL

10

1
12

,4
0

10,35

0,
01

5

5

Skelné vlákno

Příloha E - 3 Vyroubal

Skelne_vlakno_E3
HMOTNOST:

A4

LIST 1 Z 1 LISTŮMĚŘÍTKO:1:1

Č. VÝKRESU

NÁZEV:

ZMĚNANEUPRAVOVAT MĚŘÍTKO VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISNÁZEV

ODSTRANIT
OSTRÉ HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD NENÍ UVEDENO JINAK:
JEDNOTKY JSOU V MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:
LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

Z. JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL

Čerpadlo

Chladič

Vylévací2zařízení

Spojky2chladiče

Potky2chladiče

Induktor

Příloha2LVyroubal

Sestava2systému2pece

SestavaRDRÁRY
HMOTNOST:

AY

LIST2Á2Z2Á2LISTŮMĚŘÍTKO:Á:Á

ČR2VÝKRESU

NÁZEV:

ZMĚNANEUPRAVOVAT2MĚŘÍTKO2VÝKRESU

MATERIÁL:

DATUMPODPISNÁZEV

ODSTRANIT
OSTRÉ2HRANY

OPRACOVÁNÍ:POKUD2NENÍ2UVEDENO2JINAK:
JEDNOTKY2JSOU2V2MILIMETRECH
DRSNOST:
TOLERANCE:

LINEÁRNÍ:
ÚHLOVÁ:

ZR2JAKOSTI

VÝROBA

SCHVÁLIL

PŘEZKOUŠEL

NAVRHL
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