Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh experimentálního studeného kelímku
Student: Bc. Evžen VYROUBAL Std. číslo: E13N0037P
Vedoucí: Ing. František Mach

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v rámci předložené diplomové práce zabýval velmi komplikovanými procesy indukčního ohřevu pomocí technologie studeného kelímku, teoretická náročnost řešené problematiky je tedy vysoká. S ohledem na tento fakt se student zaměřil především na základní studii a stanoveným cílem práce byl především návrh pece, který by dále sloužil jako prvotní studie pro stavbu experimentálního zařízení v laboratořích KTE. Za hlavní přínos práce považují zpracování hlavních konstrukčních prvků navrhované pece.

Během své práce student pracoval samostatně a čteně využíval konzultací. Formální úroveň práce je na relativně slušné úrovni. Práce obsahuje několik nejasných formulací, které mírně snižují její celkovou úroveň.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2015

.....
podpis vedoucího práce

Gauhlan' s oříznutím

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ
Katedra technologií a měření